Pax cunctis et venia postulatur magistratibus, exercitibus, regibus, etc. Tertullianus Apologetico, cap. 50: *Illuc sursum suspicientes Christiani manibus expansis, quia innocuis; capite nudo, quia non erubescimus; denique sine monitore, quia de pectore oramus. Precantes sumus omnes semper pro omnibus imperatoribus, etiam illis proflixum, imperium securum, donum tutum, exercitibus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, et quæcumque hominis et Caesaris vota sunt.* Idem testatur Dionysius Alexandrinus: *ἡμεῖς τοῖνυν τὸν ἕνα Θεὸν καὶ δημιουργὸν τῶν ἀπάντων, τὸν καὶ τὴν βασιλείαν ἐγχειρίζοντα τοῖς θεοφιλοτάτοις Οὐλεριανῶ καὶ Γαλιηνῶ σέβαστοις, τοῦτον καὶ σέβομεν καὶ προσκυνοῦμεν· καὶ τοῦτω δεινῶς ὑπὲρ τῆς βασιλείας αὐτῶν ὅπως ἀσάλυτος διαμῖνη, προσευχόμεθα.* Sic igitur pro principibus suis etiam persecutoribus et Ecclesiæ hostibus deprecabantur: Christo quippe jubente orare etiam pro persecutoribus (Math., v, 44), et Apostolo præcipiente preces pro quibusvis hominibus fundere, sed præcipue ὑπὲρ βασιλείων καὶ πάντων τῶν ἐν ὑπεροχῇ ὄντων (1 Tim., ii, 2), quibus etiam vult *πάσαν ψυχὴν ὑποτάσσασθαι* (Rom., xiii, 1). HERALD.

Adhuc vitam degentibus, et resolutis corporum vincione. Certe pro defunctis deprecationes allegabant Deo, non Arnobii solum ætate, sed et anteriori sæculo. Constat ex Tertulliani locis quibusdam decantatissimis, verbi causa de Monogamia, cap. 10: *Enimvero et pro anima ejus orat, et refrigerium intervi adpostulat ei, et in prima resurrectione consortium, et offert annuis diebus dormitionis ejus.* Zeno Veronensis, sermone de Resurrectione: *Hinc uxor amissi mariti desolationem se ferre non posse testatur, frigidumque latus male dilutato queritur lecto: invidiosis vocibus Deo concinnat invidiam, solemnia ipsa divina, quibus sacerdotibus Dei quiescentes commendare consueverunt, profanis aliquotiens ululatibus rumpit: tetraque illius suum totum deformans cultum, cadaver amplectitur conclamatum; frigidumque tepescit crebris osculis labra.* Totum hunc ritum describit in Ecclesiastica Hierarchia Dionysius (Areopagita), cap. ultimum, qui

quod humanos faciat, nisi quod mites, verecundos, pudicos, castos, familiaris communicatores rei, et cum omnibus, quos solidet germanitas, necessitudine copulatos.

XXXVII. Verum ita se res habet, ut quoniam plurimum gladiis, et potestate valetis ferri, anteire vos etiam veritatis scientia iudicetis: et esse pro diis pios, quorum potentias primi opinionum obscenitate fœdastis. Hoc in loco, si ferocitas vestra permittit, et rabies patitur, illud nobis ut respondeatis, oramus: utrumne iras cadere in naturam existimetis deorum, an ab affectibus his longe divinam esse beatitudinem disjugatam? Nam si concipiunt has faces, et motibus exasperantur irarum, sicut vestrae opinionationes ferunt; nam sæpe illos dicitis et propter ludos minus sollicitos factos, et propter præules non probatos, et propter quædam spatiola defanata, et

propter cæremonias non rite perfectas, tremoribus infremuisse terras, et contagione pestilentiaë corruptis auras temporum luctuosa cum populi vastitate, sequitur ut intelligi debeat iracundias non parvas ex opinionibus eos continere prædictis. Quod si datur, et illud necessario consequens, miserias has omnes, quibus olim genus accumulatur humanum, ab huiusmodi fluere fictionibus; quod si ab his causis indignatio proficiscitur numinum, miseriarum tantarum vos estis auctores, qui animos cœlitum non cessatis offendere, et ultionis in rabiem concitare. Sin autem ab huiusmodi furis deorum est genus immune, neque quid sit irasci dii omnino noverunt: et nobis ergo irasci sine ulla ratione dicuntur, qui ira quid sit ignorant, et ab ejus computo, et permixtione sunt absoluti.

COMMENTARIUS.

hæc ait observata: fratrem defunctum a propinquis ad episcopum deportatum quasi ad coronam accipiendam: hymnos deinde eucharisticos ab isdem Deo τῷ τῆς ζωῆς αἰτίῳ, cujus gratia et ope frater victor abierat, decantatos: gratiarum actionem postea a sacerdote ob idem beneficium Deo redditam: capita quædam Scripturarum de resurrectione recitata, et hymnos ad idem argumentum accommodatos decantatos: dimissos postea catechumenos: sanctos deinde quiescentes nominatos, et quasi victores clara voce prædicatos: præcationem denuo pro defuncto a sacerdote conceptam: summam præcationis fuisse, ut Deus defuncto veniam peccatorum tribueret, eumque in locum viventium reciperet. Eum postea osculo salutatum, unctum, denique conditum. Postea, cum Christianorum res potentiores factæ essent, pompa exequiarum adjecta: hymni et psalmi in exequiis decantati etiam per choros: cerei etiam prælati, Gentilium ritibus in melius, ut existimabant, conversis. Hanc rem abunde explicabunt Hieronymi verba. Sic igitur ille ad Eustochium Epitaphio Paulæ matris: *Ecce non ululatus, non plangens, ut inter sæculi homines fieri solet, sed psalmorum linguis diversis examina concerebant. Translatique episcoporum manibus, et cervicem seretro subjicientibus, cum alii pontifices lampadas cereosque præferrent, alii choros psallentium ducerunt; in media ecclesia speluncæ Servatoris est posita.* Hæc vides psalmos ab iis, qui funus prosequerentur, decantatos: sed clericorum choros insuper psalmorum cantamina modulatos.

HERALD.

In quibus auditur nihil, nisi quod humanos faciat, etc. In eadem sententiam Plinius junior lib. x. epist. 97, de Christianis: *Affirmabant se sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum abnegarent.* Conf. Augustin., de Civ. Dei, lib. II, cap. 28. ORELL.

Familiaris communicatores rei. Sic restituit Jan. Guilielmus in Quæst. Plautin., in Curcul., cap. v; in Lampade Gruteri, vol. III, part. 2, pag. 366. Antea legebatur *familiares communicatores rei*, quod vitium, inde enatum est, quia scriptum fuit in Codice familiaris gignendi casu ἀρχαῖα. Ita Lucilius sur, fureis, furei pro furis, i. Heraldus legendum putat: *familiares et communicatores rei*, deleta sequente et. Sed præfero eiqdem correctionem Guillelmi.

ORELL.

Et cum omnibus, quos solidet germanitas, necessitudine copulatos. Sic edidi e correctione Stewechii, quæ partim e ms. ducta est, ubi distincto legitur copulatos. Antea edebatur: *Et cum omnibus, quos*

solidet germanitatis] necessitudine copulatio. Sed ita efficitur oratio abrupta et hiulca; neque enim et habet, ad quod referatur. Salmasius edidit: *et cum omnibus consolidæ germanitatis necessitudine copulatos*, id est cum omnibus fratrum et sororum appellatione et affectu devinctos. Sed adjectivum *consolidus* frustra quæsi in Lexicis. ORELL.

XXXVII. — *Et esse pro diis pios.* Pessime Meursius: *Et esse pro diis ipsos.* ORELL.

Et propter quædam spatiola defanata. Id est: *Profanata spatiola.* Nam hic ea respicere videtur Arnobius, quæ Cicero, de Nat. deor., lib. II, § 215; Valerius Maximus, lib. I, cap. I, § 3, et alii de Tiberio Graccho memoriæ tradiderunt. Quum ille, inquit, tabernaculum cepisset imprudens, et pomerium inauspicato transgressus esset, propterea vitio creatos consules ab auguribus pronuntiavit. Nouva.

Defanata spatiola. Idem quod *profanata.* Nam alludere videtur Arnobius ad ea, quæ de Tiberio Graccho Cicero (de Nat. deor., lib. II, et de Divin., I.), Valerius Maxim. lib. I, cap. I, § 3), et alii memorant. Cum ille, inquit, tabernaculum vitio cepisset imprudens, et pomerium inauspicato transgressus esset, ideo vitio creatos consules ab auguribus pronuntiavit. Nouv., p. 554.

Corruptis. Sic emendavit felicissime Th. Canterus. Antea legebatur: *corruiss.* ORELL.

Iracundias non parvas ex opinionibus eos continere prædictis. Ita cod.ustus habet testibus Cantero et Stewechio, quam lectionem in textum editionis Lugd. Bat. recepit Salmasius. Gelenius et ceteri eum secuti ediderunt: *Ex opinionibus eos concipere prædictis.* Quod fateor mihi magis placere. *Continere iram, iracundiam*, duplici quidem sensu dici potest. Est scilicet iram alere in pectore, perseverare in iracundia, vel cohibere, frenare iram, ne erumpat. Sed concipere contextui multo accommodatius. Pro opinionibus Canterus mavult *opinionibus.* ORELL.

Ab huiusmodi furis. Sic optime e Cod. msto restituit Heraldus. Antea edebatur: *ab huiusmodi nefariis.* ORELL.

Et ab ejus computo et permixtione sunt absoluti, etc. Hæc verba et sequentia crucem fixerunt interpretibus, unciis ea includentibus tamquam lacunam loco positam plauæ alieno, quod de sequentibus verbis et postremis huius libri: *Neque enim fieri per rerum naturam potest, ut, quod unum est, fiat duo, et in diversas res eat unitas ingenita simplicitate divisa*, est omnino verissimum: ideoque ausus sum ea in sedem multo aptiorem translocare cap. huius libri XII, ubi vide notas. Sed priora huius lemmatis verba: *et ab ejus computo et permixtione sunt absoluti*, conjungenda vi-

COMMENTARIUS.

dentur cum præcedentibus : qui ira quid sit ignorant. **A** mos scriptores, v. c. Cic., Tus. iv, cap. 9 : *Discordia, ira acerbor, intimo animo et corde concepta*. Ovid. Met. i, 166 :

Ingentes animo et dignas Jove concipit iras.

Valerius Flaccus, Argonaut., i, 747 :

. Arma
Rex parat, et sævos irarum concipit ignes.

Etiam *permissio* de vi cupiditatum animi tranquillitatem turbantium dicere potuisse Arnobium eo sensu quo Cicero in Oratore, cap. 9, de Pericle dixit : *Qui si tenui genere uteretur, numquam ab Aristophane poeta fulgere, tonare, permiscere Græciam dicitus esset*, nullus dubito. ORELL.

LIBER QUINTUS.

INDEX CAPITUM.

- A**d aliud contra gentilium Deos argumentum transit **B** Arnobius, illudque petit ex historiis : quas quum ethnici usu quotidiano retinerent festisque celebrarent annuis, eas profecto verissimas esse arbitrabantur. Prima est Numæ Pompili, qui a Jove Elicio dolis et artibus decepto fulminis procuracionem impetrasse perhibetur. Cap. 1, 2.
- E**x omnibus autem hujus historiæ circumstantiis manifestum facit auctor, nihil fingi posse a divinitate magis alienum. Cap. 3, 4.
- Secunda Acastis et Attidis historia est, quæ turpissimis Jovis, Matris Deum, Nanæ et Iæ flagitiis, **C** ignominiosa Attidis castratione illiusque et Iæ morte aliisque illi adjunctis famosissima fuisse comperitur. Cap. 5, 6, 7.
- Contra illam igitur Arnobius haud aliter ac contra alias argumentatur. Urget ethnicos, eorumque ridet insaniam. Cap. 8, 9.
- Alia excutit in eadem historia ineptiarum plenissima. Cap. 10, 11.
- Eam tamen ostendit ab ethnicis non posse falsitatis coargui ; quæ scilicet ab antiquissimis illorum scriptoribus tradita fuerit et ab ipsis ethnicis annuo **M**atris Deum festo celebrari consueverit. Cap. 12, 17.
- Plures alias his similes Arnobius exsecranda earum sæditate deterritus se prætermittere declarat. Paucis tamen perstringit Faunam Fatuam sive Bonam Deam virgis cæsam, turpem Servii ortum, ac nefunda quæ in Omophagiis, Corybantibus, Bacchanalibus, Phrygiis sacris ac mysteriis fieri solebant. Cap. 18, 19.
- Horum autem occasione Jovis incestus cum Cerere matre ac Proserpina filia ethnicis exprobrat. Cap. 20, 21.
- Quibus expositis scite observat, tot tantaque Jovis **n**ar-
- rari adulteria aliaque flagitia, ut non alia causa natus videatur, nisi ut in eum omnis infamiæ collucies derivaretur. Cap. 22, 23.
- Tum deinde alia persequitur sacra, videlicet Thesmophoria, Eleusinia. Cap. 24, 27.
- Atque Alimontia ; in quibus non minor quam in aliis lascivia ac petulantia. Cap. 28, 29.
- His enarratis ab ethnicis postulat, utrum Christiani ad hæc sacra agenda omni suppliciorum genere cogi debeant ; simulque mirum sibi videri profietur, illum qui hos esse deos neget vel dubitet, atheum ac sacrilegum ab ipsis appellari. Denique concludit, hujusmodi deos non christianis eos respicientibus, sed ethnicis tanta illorum crimina prædicantibus insensos esse debuisse. Cap. 29, 30, 31.
- Gentilium responsionem exsufflat, qui omnes hæc historias allegorico tantum sensu intelligendas esse contendebant. Cap. 32, 33.
- Ejusmodi tergiversationis absurditatem vehementer urget. Cap. 34, 35, 36.
- Id adhuc plenius evincit, Summani et Proserpinae, nec non Jovis ac Cereris historiis excussis. Cap. 37, 38, 39.
- Fac tamen, si velis, in historiæ cujuslibet descriptione aliud omnino quam verba sonant significari : non minus certe illud ad deorum dedecus et contumeliam redundabit. Cap. 40, 41, 42.
- Denique multa in deorum historiis lectitari ostendit Arnobius, quæ allegorico sensu explicari nequeant, ex quibus concludit, nefas prorsus esse deos ab gentilibus, si eos revera existere persuasum habebant turpissimis et divina majestate plane indignis vocari nominibus. Cap. 43, 44, 45.
- I. Esto : ab ludentibus poetis cuncta illa sint pro-

COMMENTARIUS.

I.— Esto : ab ludentibus poetis, etc. Sensus est : Quæ proposita antea do vobis a ludentibus et lascivientibus poetis conficta : quo tandem pacto

excusabitis illa, quæ historiæ graves et seriv produnt ; quæque in sanctissimis vestris, ut existimatis, mysteriis traduntur non minus ridicula. Recte

dita de immortalibus diis probra. Quid illa, quæ histo-
riæ continent graves, seriæ, curiosæ, quæque in ar-
canis mysteriis traditis, poetarum sunt excogitata lasciv-
civia? Quæ si vobis viderentur ineptiarum talium
fabulæ, neque ^a in usu retineretis quædam suo, ne-
que per cursus annuos lætitiis exerceretis ut festas,
neque ut rerum simulacra gestarum sacrorum con-
servaretis in ritibus. Ex quibus tam multis unum
interim ponam moderaminis temperamentum secu-
tus, in quo stolidus et imprudens ipse ille inducitur
Jupiter, verborum ambiguitatibus lusus. In secundo
Antiatis libro, ne quis forte nos existimet concinnare
per calumnias crimina, talis perscripta est fabula :
Numam illum regem, cum procurandi fulminis scien-
tiam non haberet, essetque illi cupido noscendi,

A Egeriæ monitu castos duodecim juvenes apud aquam
celasse cum vinculis ; ut cum Faunus, et Martius
Picus ad id locorum venissent haustum, nam illis
aquandi solenne iter huc fuit, invaderent, constrin-
gerent, colligaret. Sed quo res fieri expeditius pos-
set, regem pocula non parva mero vino, multoque
complexse, circaque accessus fontis insidiosam ven-
turis opposuisse fallaciam. Illos more de solito bi-
bendi appetitione correptos ad hospitia nota venisse.
Sed cum liquoribus odoratis offendissent fragrantia
pocula, vetustioribus anteposuisse res novas, inva-
sisse aviditer, dulcedine potionis captos hausisse
plus nimio, obdormivisse factos graves : tum bis se-
nos incubuisse sopitis, injecisse madidatis vincla, ex-
pergitosque illos statim perdocuisse regem, quibus

LECTIONES VARIANTES.

^a Quæque alii.

COMMENTARIUS.

itaque opponit historias graves et serias iis, quæ per
jocum et a ludentibus scribuntur animi causa, nullo
proposito fine. Hoc enim est *ludere*, quo sensu Græci
etiam *παίζειν* dicunt eos, qui nihil agunt serio, sed
μάτην : talesque elumbis ingenii homines *ματαιούς*
appellant. V. c., Herodotus. Musa II, c. 173, de Amasi
loquens : *Ἐχράτο δὲ καταστάσει πρηγμάτων τοιγὰρ τὸ
μὲν ὄφθριον, μέχρι ὅτου πληθώρας ἀγορῆς, προθύμως
ἐπρησσε τὰ προσφερόμενα πρήγματα : τὸ δὲ ἀπο τούτου
ἐπὶ τε καὶ κατέσκηπτε τοὺς συμπράτας, καὶ ἦν μάταιός
τε καὶ παργυρῆμων* Eundem paulo post ait fuisse φιλο-
πότην καὶ φιλοσκώμμονα καὶ οὐδαμῶς κατεσπουδασμένον
ἄνδρα. Sic σκώπτειν εἰ σπουδάζειν sapientie oppo-
nuntur, quemadmodum *παίζειν* et *σπουδάζειν*. Eunapius
prefatione : *Εἰ γὰρ τὸ παίρνειν τῆς ἀρετῆς ἀξίον
λόγου, ἀσθεδοῖτο ἂν πάντως τὸ σπουδαζόμενον σιωπώμενον.*
Idem animum vitium *lasciviam* dicit Arnobius, quod vo-
cabulum designat proprie dissolutam animi *διάθεσιν*,
qua animi gratia, *μάτην*, nullo certo scopo proposito,
aliquid agimus. Sic *ludere* est *lascivire* supra, l. IV :
*Existimare non possumus, utrumne istud serio, atque ex
rei compertæ faciatis fide, an ex fictionibus ludentes
cassis ingeniorum lascivias luxu.* HERALD.

Neque in usu retineretis quædam suo. Ita Gelenius
et cæteri. Edittio princeps et codex ms. : *quodam suo*.
Ed. Lugd. Bat. : *Neque in usu retineretis quotidiano,*
quod magis placet. Attamen nihil mutare ausim.

OCELL.

Moderaminis temperamentum. Vide supra, ad l. I, c. 2.
Est itaque hoc loco *moderaminis temperamentum*
mediocritas inter nimiam narrationis prolixitatem et
brevitatem. OCELL.

In secundo Antiatis libro. De C. Valerio Antiæte, D
Annalium scriptore antiquissimo, cuius meminere
Livius, Plinius Major, A. Gellius, Macrobius, alii,
vide G. J. Voss., de Hist. lat., l. I, c. 10. OCELL.

Procurandi fulminis scientiam. Procurare fulmen, id
est avertere, expiare, id f. cessare, ut Jupiter volun-
tati suæ satisfactum videns avertat noxiam vim tem-
pestatis iracundæ. Vide C. Barth., Adversar., l. LV,
c. 13, et quæ supra annotavimus, ad l. II, c. 49.
OCELL.

Egeriæ monitu castos duodecim juvenes, etc., etc. In
hac narratione conferendi cum nostro Plutarchus in
Vita Numæ, c. xv, et Ovidius, Fast. III, 259-350,
qui locus est elegantissimus. OCELL.

Martius Picus. Martius est allusio ad transmutatio-
nem Pici in picum avem (quæ erat Marti sacra) a
Circe, ob spreum ejus amorem. Conf. Ovid., Met.
xiv, 519, seqq.; Virgil., Æn. vii, 187, ibique Ser-
vius; Plin., Hist. nat., l. x, c. 18 (20), ibique Harduin.,
vol. I, p. 352; et Plutar., in Quest. Rom. OCELL.

Ad id locorum. Scilicet in monte Aventino. Plutar-
chus, in Vita Numæ, c. 15 : *Μυθολογοῦσι γὰρ εἰς τὸν
Ἀθηνῆων λόγον ὅτι μέρους ἕντα τῆς πόλεως. οὐδὲ συνοι-
κούμενον, ἀλλ' ἔχοντα πηγὰς τε θαψιλεῖς ἐν αὐτῷ καὶ πά-
πας σκιεράς, ποτῶν δὲ δύο δαιμόνας, Πίκον καὶ Φαῦνον, etc.*
Conf. descriptionem elegantissimam Ovidii, Fast. III,
295 seq. OCELL.

*Regem pocula non parva mero vino multoque com-
plexse.* Non dubitavi Arnobio reidere lectionem veterem,
quam e codice ms. fluxisse testatur Elmenhorstius.
Cæteri editores omnes ex interpolatione Gelenii : *Regem pocula non parvi numeri vino multo-
que complexse. Merum vinum est aqua non temperatum :
vinum, ut a matre natum fuit,* appellat Plautus,
Amphitr., act. I, scen. I. OCELL.

*More de solito De apud Arnobium aliosque illius ævi
scriptores sapientissime abundat.* Sic infra, lib. VI,
c. 10 : *Lingua ore de patulo potus aviditate proficiens,*
et Nemesian. Cyneget., vers. 17 :

Quis non Semelen ignemque jugalem
Letalemque simul, novit de pellicis astu?

Ubi vide Burmann., pag. 333, et, qui multa exempla
citât, C. Barth., Adversar., lib. xvii, c. 17, p. 884.
Supra jam aliquoties monuimus de abundantia ejus-
modi particularum apud Arnobium. OCELL. — Conf.
Ovid. Met. vi. 80. OCHSNER.

*Sed cum liquoribus odoratis offendissent fragrantia
pocula.* Ovidius, Fast. III, 300 sq. :

Huc venit, et Fonti rex Numa mactat ovem.

Plenaque odorati Dis ponit pocula Bacchi,

Cumque suis antro conditus ipse latet.

Ad solitos veniunt silvestria numina fontes

Et relevat multo pectora sicca mero.

Juretus ad Symmach., lib. I, epist. 26, pag. 39, ed.
Lectii hæc accipit de vino odoribus condito, e more
Græcorum (Vid. Fischer., ad Aristophan. Plut.,
vers. 808, qui hac de re multus est). Male. Nam *pocula
fragrantia liquoribus odoratis et pocula plena odorati
Bacchi* nihil aliud sunt, quam pocula vini natura
sua fragrantissimi utpote vetusti ac generosi : quale
describit Phædrus, lib. III, fab. I :

Anus jocere vidit epotam amphoram,
Adhuc, Falerna fece, e testa nobili,
Odorem quæ jucundum late spargeret.

ubi vide Burmann., in Commentar., pag. 118. OCELL.
Obdormivisse factos graves. Ovidius l. I. : *Vina
quies sequitur.* ELMENH.

Injecisse madidatis vincla. Madidatis, hoc est
ebriis. Vide N. Heins., Adversar., lib. I, cap. 10,

ad terras modis Jupiter posset et sacrificiis elici; et accepta regem scientia rem in Aventino fecisse divinam, elexisse ad terras Jovem, ab eoque quasisset ritum procurationis. Jovem diu cunctatum expiabis dixit capite fulgurita; regem respondisse, cœpitio. Jovem rursus, humano; retulisse regem, sed capillo. Deum contra, anima; piscis, subjectisse Pompilium. Tunc ambiguus Jovem propositionibus captum extulisse hanc vocem: decepisti me, Numa; nam ego humanis capitibus procurari constitueram fulgurita, non capillo cœpitio; quoniam me tamen tua circumvenit astutia, quem voluisti habeto morem; et his rebus, quas pactus es, procurationem semper suscipies fulguritorum.

II. Quid primum, quid ultimum, vel exequatur animus, vel conticescat, nec facile dictu est, neque ullis B

LECTIONES VARIANTES.

^a Sunt Sab.

COMMENTARIUS.

pag. 102, et intpp. ad Apulei., Met., lib. VIII, p. 558. Oudend. Sic infra: *mero madidari multo*. ORELL.

Elici. Ovidius, Fast. III, 327:

Elicunt cœlo te, Jupiter: unde minores
Nunc quoque te celebrant, Eliciumque vocant.

ELMNH.

Peculiare verbum de sacrificiis et evocationibus manium deorumque. Tertullianus, de Anima, cap. XXVIII: *Scimus enim Magos elicere explorandis occultis et pædros et pythonicos spiritus*. Vid. C. Barth., Adversar., lib. IV, cap. 12, pag. 180. ORELL.

Elexisse. Frustratur itaque hoc loco observatio Prisciani, lib. X, pag. 381, ed. Basil., *terminationem præteriti verbi elicio, ere, numquam esse elexi, sed elici*. ORELL.

Expiabis, dixit, capite fulgurita. Antiquam formam dixit pro dixisse e codice ms. restituerunt Meursius in Append. et editor Lugd. Bat. *Fulgurita*, religione insignis. Festus: *Fulgurium, id quod est fulmine icium, qui locus statim feri putatur religiosus, quod eum Deus sibi dicasse videretur*. Glossæ veteres ad illud Persii, sat. II:

Triste jaces lucis evitandumque bidental.

Bidental locus sacro percussus fulmine, qui bidente ab aruspibus consecratur, quem calcare nefas sit. Immo etiam intueri talia loca fulgurales libri vetabant, ideoque ea studiose muniebant aruspices, et hydriam cum operculo ibi collocabant, teste Ammiano Marcellino, lib. XXIII, pag. 246; ubi vid., qui hac de re multus est, H. Vales., in Not., pag. 259, ed. Paris. Conf. Rigalt., ad Artemidor. Oneirocrit., lib. II, cap. 9, pag. 73, vol. II, ed. Reiff., et intpp. ad Fest. v, *bidental*. ORELL.

Regem respondisse cœpitio Jovem rursus humana, etc. Ovidius l. I:

Cæde caput, dixit. Cul Rex, Parehimus, inquit:

Cædenda est hortis eruta cepa meis.

Addidit hic, Hominiis. Summos, ait ille, capillos.

Postulat hic animam: cui Numa. Piscis, ait.

Risit: et, His, inquit, facito mea tela procures,

O vir colloquio non abigende meo! ORELL.

Deum contra anima: piscis subjectisse Pompilium. Sic edidi ex emendatione Gelenii et Salmasii in edit. Lugd. Bat. V. *piscis* deest in cod. ms. et ed. principe, ubi legitur: *Deum contra animalis, subjectisse Pompilium*. Tum sequitur... signum lacunæ, quam Gelenius explevit v. *piscis*, Heraldus v. *mæna*, sequens Plutarchum, qui habet: *Ἀποχρηναμένον δὲ τοῦ Διὸς ἐμπύροισι, ἐπιμαρτεῖν τὸν Νουμῶν, μαινίσιν*. De

considerationibus expeditum. Ita enim sunt omnia et excogitata, et comparata derisui; ut sit vobis connotendum, falsa ut credantur hæc esse, etiam si sint vera, quam obtinere velle pro veris, et velut quiddam mirabile non sine ipsius numinis insinuare contemptu. Quid enim dicitis, o isti, credimusne illum Faunum, et Martium Picum, si ex numero sunt decorum, et ex illa perpetua immortalique natura, sitis aliquando ariditate siccatos, atque ut æstum possent irrigare venarum, fluentia isse per fontium? Credimusne captos mero, et dulcedine illectos mulsi, tamdiu se poculis ingurgitavisse fallacibus, ut usque ad ebrietatis periculum veniretur? Credimusne victos somno, atque altissimi soporis oblivione demersos, vincendi copiam sui animalibus præ-

mæna pisce vide supr. ad lib. III, cap. 31. Stewechius legendum censet: *Deum contra animalis* (id est animato), *subjectisse Pompilium pompili*, quæ est etiam conjectura F. Ursini, ut sit lusus in ambiguitate verbi, quod et regis et piscis nomen. *Pompili* scilicet nomine duplex piscium genus significatur a Plinio, Hist. nat. lib. IX. Alterum thynni species cap. 43. Alterum animal testaceum e nautilorum genere cap. 29, ubi vid. Laur. Th. Gronov., et Kittershus. ad Oppian. Halicut., I, 186. Sed vereor ne sit hæc conjectura sagacior quam verior, neque video cur eliminari debeat v. *piscis*, quod etiam Ovidius habet, qui ex eodem fonte, scilicet Valerio Antiate, hausisse videtur cum nostro. Malim cum Salmasio *piscis* ponere ante *subjectisse*, quod convenientius orationis cursui rapidissimo. Cogitandum scilicet hæc omnia quam citissime prolata et rapidissime. Numquam haud permisisse Jovi voluntatem suam explicare pluribus verbis, sed unumquodque ejus verbum, simulac ἔφυγε ἔρκος ὀδύτων, alio verbo suis consiliis aptiore interceptisse et quasi repulisse. Quod innuit etiam Plutarchus dicens: ὑπολαβόντος τοῦ Νουμῶ, etc., quod Kaltwasserus vertit, *Ilm geschwind in die Rede fallend*. Neque in alia re constitit illa, quam Jupiter vocat, Numæ astutia, quam in celeritate ac presentia animi, qua singula verba Jovis vix ore missa interpellans responso convenientissimo in alios sensus, ac Deus vulnerat, retorquebat. Nimirum diis indecorum eorumque majestate indignum habebatur verba, quæ effati essent, brevia sæpe et ambigua, explicare, eorumque sententiam consulentibus interpretari, quod in oraculis præcipue notissimum. ORELL.

Non capillo cœpitio. Ita Gelenius et cæteri. Cod. ms. et editio Sabæi: *Numa capillo cœpitio*. Unde Heraldus leg. *suspiciatur: Non autem capillo cœpitio*. Et hanc conjecturam retractans in Curis secundis: *Non mæna aut capillo cœpitio*. ORELL.

II. — *Ita enim sunt omnia excogitata et comparata derisui*. Plutarchus, l. I: *Τὰτα μὲν ὄν μυθώδη καὶ γελοῖα τῶν τότε ἀθρώπων ἐπιδικεῖνται διὰθεῖον πρὸς τὸ θεῖον, ἢ ὁ ἔθισμος αὐτοῖς ἐνεποίησεν*. HERALD. *Credimusne illum Faunum*. Meursius conjicit: *Credimusne, etc.*, et sic in lineis sequentibus. ORELL.

Vinctos somno. Fulv. Ursinus inavult *victos*. Male. Lucretius, IV, 455:

Denique cum suavi devinxit membra sopore.

et vers. 1021:

Somno devincti credunt extollere vestem. ORELL.

Conf. Fr. A. Wolf. ad Sueton. August., c. XVI, tom. I, pag. 127. OCHSNER.

buisse terrenis? Quibus deinde partibus vinculorum illæ injectæ sunt nexiones? soliditatis habebant quidquam, aut ex duris ossibus informatæ fuerant eorum manus, quæ constringi laqueis, et nodorum possent illigationibus coerceri? Non enim requiro, non exigo, an aliquid potuerint fari ebrietatis alienatione nutantes; an Jove invito, vel potius nescio, protrahendi ad terras ejus ritum quisquam potuerit publicare; illud solum audire desidero, cur si Faunus et Picus sunt divini generis et potestatis, non ipsi potius edidere quærenti id, quod ab ipso Jove periculosius Numa cupiebat audire? An numquid Jupiter solus hujus rei scientiam noverat, ab ipso enim decidunt fulmina, ut imminetia procurare alicujus debeat scientiæ disciplina? An cum ipse jaculetur hos ignes, aliorum sit operis scire, quibus modis conveniat iras ejus, atque animos temperare? Etenim revera stultissi-

imum credere est, ipsum remedia scire, quibus averti possint, quæ per fulminis jactum in humanis fieri constituerit rebus. Hoc est enim dicere: illo ritus genere iras meas placabitis; et si quando per fulgura significavero aliquid imminere, facite hoc, et illud, ut quod fieri statui, inane fiat et vacuum, et sacrorum vi vaneſcat.

III. Sed concedamus, ut dicitur, ipsum adversum se Jovem remedia scisse, atque artes, quibus iri obviam suis significationibus conveniret; etiamne credemus Deum numinis tanti tractum esse ad terras, et in verrucula collis unius cum homunculo stantem, alterabilem conseruisse sermonem? Et quænam illa, quæso, divina res fuit, quæ ad imperio rerum tanto Jovem compulſit avocari, et mortalium sese denuntiationibus sistere? mola falsa, thus, sanguis, verbenarum suffitio, et nominum terribilium fremores? et

COMMENTARIUS.

Edidere quærenti. Annon legendum edizere? quod esset significantius. ORELL.

An numquid Jupiter solus hujus rei scientiam noverat, etc., etc. Integrum locum sic legi vult Meursius: An numquid Jupiter solus hujus rei scientiam noverat (ab ipso enim decidunt), fulmina ut imminetia procurari alicujus debeant scientiæ disciplina. ORELL.

Noverat, ab ipso enim decidunt fulmina, ut imminetia procurare alicujus debeat scientiæ disciplina. Proba lectio, nec eam sollicitare debebant. Neque enim imminetia fulmina procurantur, sed quæ per fulmina significabantur imminere. Mox: Et si quando per fulgura significavero aliquid imminere. HERALD. — Fulv. Ursin. scil. conj.: Ab ipso enim imminet fulmina. Meursius totum locum sic legit et interpungit: Noverat (ab ipso enim decidunt) fulmina ut imminetia procurari debeant. ORELL.

Aliorum sit operis scire. Operis delendum censet Stewechius tanquam glossema et interpretamentum librarij. ORELL.

Ipsam remedia scire. Scire sine dubio corruptum est. Nam hoc minime ridiculum, eundem Jovem, qui hominibus mittat fulminum auspiciis, etiam remedia scire ad ea quæ significantur fulminibus averruncanda, sed hoc absurdum dicit Arnobius, Jovem ipsum docuisse mortales, quibus rebus potentia sua in nihilum redigi possit, quinimmo ritus etiam constituisse et ceremonias ordinasse, quibus adstrictus non possit ipse exsequi postea suam indignationem. Quare legendum aut cum Herardo in Curis secundis: remedia sciscere, aut cum C. Barthio, in Adversar., lib. LV, cap. 13, pag. 2618 seq.: remedia sancire, e quo per compendium scripto scire facillime enasci poterat scire. ORELL.

Meas iras. Ita Salmasius ex emendatione Meursii in Append. Editio princeps: Meas has. Gelenius: Minas has. Sed paulo ante: Quibus modis conveniat iras ejus atque animos temperare. ORELL.

Et si quando per fulgura significavero aliquid imminere. Proprie significare, ut Græcis σημαίνω, et significationes modo, διορμησαι. HERALD.

Et sacrorum vi vaneſcat. Sic restituit Cujacius ex ms., ubi legitur: Et sacrorum vaneſcat. Editio princeps: Et sacrum vaneſcat, vitiose. C. Barthius, Adversar., lib. LV, cap. 15, pag. 2619: Et sacri vi vaneſcat. Sacrum scil. ritus ipse, ut traditus a Jove. Heraldus, in Curis secundis: Sacro evaneſcat. Elmenhorstius: Et cassum fatum vaneſcat, delens verba præcedentia et vacuum. Meursius in Appendice post v. sacrorum putat excidisse peractione aut tale quid. Usum verbi simpliciter vaneſcere pro evaneſcere multis exemplis illustrat L. Bünemann. ad Lactant., Inst. IV,

cap. 8, pag. 449. ORELL.

III. — *Remedia scisse. Scisse a scisco, sciscere. Videmus itaque, in cap. præcedenti pro remedia scire legendum esse: Remedia sciscere. Sic supra, lib. II, c. 19: Antiquis opinionibus scitum est. Ubi male conjiciunt nonnulli sancitum. Nam scitum a sciscere. ORELL.*

In verrucula collis unius. Vide supra, ad lib. II, cap. 49, et de locutione sermones conserere Ouden-dorp., ad Apulei., Met. v, pag. 349. ORELL.

Et quænam illa quæso divina res fuit, quæ ad imperio rerum tanto Jovem compulſit avocari. Sic edidi ex emendatione felicissima J. G. Gravii in Epistola 258, ad N. Heinsium Syllog. Burmann., vol. IV, pag. 332. Antea edebatur: Ab impetu rerum tanto. Sed quis ille impetus rerum? ORELL.

Mortalium sese denuntiationibus sistere. Denunciatio proprie est interpellatio, qua quis per officiales magistratus in judicium provocatur. Paulus Ictus, lib. v Sentent. Tit. v; Brisson., de Verb. Sign., lib. IV, p. 173. ELMENH.—Hoc loco, ut bene observat Priorius, denunciatio idem est quod conductio apud Augures, quæ dicitur, cum denuntiat, ut quis ante diem tertium ad inaugurandum adſit. Vide Serv. ad Virgil., Æn. III, 117, et Gesner., in Thesaur., v. conductio. Etiam sequens sistere vocabulum forense. Clc., de Offic., III, cap. 10: Vas factus est alter ejus sistendi.

ORELL.

Mola salsa, tus, sanguis, verbenarum suffitio. SAGAX est, sed non necessaria conjectura doctissimi Scalligeri: tus, sagnina verbenarum, suffitio. Festus: Sagnina dicebant herbas verbenas, quia ex loco sancto urcebantur, legatis proficiscentibus ad fœdus faciendum. ubi vide intpp. Ideoque conjungit ea cum verbenis Livius, lib. I, cap. 24. Sed nostro loco sanguis videtur multo aptius propter ea quæ præcesserunt: mola salsa, tus. Verbenarum usus notissimus non solum in sacris Fetialibus, sed in cæteris quibuscumque. Locus classicus est Servii ad Æn., XII, 120: Verbena proprie est herba sacra, rosmarinus, ut multi volunt, id est λεβανωρίς, sumpta de loco sacro Capitolij, qua coronabantur Fetiales et pater patratus, fœdera facturi vel bella indicturi. Abusive tamen etiam verbenas vocamus omnes frondes sacratas, ut est laurus, oliva, vel myrtus. Conf. Donatus ad Terent. Andr., act. IV, scen. III, vers. 11; Voss., ad Virgil. Eclog. VIII, 65:

Verbenasque adole pingues et mascula thura.

et, qui pleraque veterum loca diligentissime collegit, Jo. Saubert. de Sacrif., cap. 24, p. 541, seq. Meursio placet: Verbenarum suffectio. ORELL.

Nominum terribilium fremores. Nomina terribilia, id

potentiora quam Jupiter fuerunt hæc omnia, ut eum A compellerent invitum parere præceptis, aut voluntarium sese circumventionibus tradere? Quid? quod sequitur, fidem suniet, tam improvidum fuisse Saturnium; ut aut ea proponeret, quorum ambagibus ipse caperetur, aut nesciret futurum quibus lusura se modis astutia esset calliditasque mortalis? Expiabis, inquit, capite fulgurita. Imperfecta adhuc vox est, neque plena proloquii, circumscriptaque sententia. Scire enim necessario convenit, utrumne capite vervecino, an suillo, an bubullo, an quolibet alio, expiationem istam scisciat Diespiter perpetrari. Quod cum nondum specialiter statuisset, essetque adhuc pendens, et nondum sententia terminata, qui potuit Numa scire hominis Jovem dicturum caput, ut anteverteret, anteiret, et in caput cœpitium a ambiguitatis illius incerta traduceret?

IV. Nisi forte dicetis regem fuisse divinum: numquid ipso poterat esse Jove divinior? Nisi homo præsumens, quid dicturus esset Jupiter, circumscripsit; Deus scire non poterat, quibus modis pararet circumscribere se homo. Ita non in promptu est, et ap-

paret puerilium esse ingeniola fictionum; quibus cum acquiritur cordis Numæ vivacitas, imprudentia maxima importatur Jovi. Quid enim tam imprudens, quam consilium te captum argutia cordis humani, et cum deceptum te doleas, in victoris concedere voluntatem, et medicinam quam obtuleras, ponere? Nam si luit ratio, et quædam convenientia naturalis, cur humano capite procuratio debuerit suscipi fulguriti, non video cur ab rege relatio sit facta cœpitii; sin autem poterat et cœpitio transigi, libidinose hominis inhiatum est cruori. Atque ita in contrarium pars utraque traducitur, ut nec Numam monstretur voluisse scire, quod voluit, et crudelis Jupiter fuisse doceatur, qui quod a Numa potuit et cœpitio suscipi, voluisse dixerit humanis capitibus expiari.

V. Apud Timotheum non ignobilem theologorum virum, nec non apud alios æque doctos super magna deorum matre, superque sacris ejus, origo hæc sita est, ex reconditis antiquitatum libris, et ex intimis eruta (quemadmodum ipse scribit, insinuatque), mysteriis. In Phrygiæ finibus inauditæ per omnia vastitatis petra, inquit, est quædam, cui nomen est Agdus,

LECTIONES VARIANTES.

^a Cœpitii Sab.

COMMENTARIUS.

est magica. Vide supra, ad lib. 1, cap. 52. ORELL.

Voluntarium sese circumventionibus tradere. Ita ms. rectissime. Fulv. Ursinus conjecit: *circumventionibus traditis.* Gelenius; *traderet.* ORELL.

Plena proloquii. Vide supra, ad l. III, c. 44. ORELL.

Utrumne capite vervecino, an suillo, an bubulo, an quolibet alio. Revocavi lectionem codicis ms. Quid enim moverit editores cunctos voces *an bubulo* exulatum mittere, equidem nescio; *vervecino* pro *cervicino*, ut cod. ms. habet corruptissime, est ex emendatione Gelenii. ORELL.

IV. — *Puerilium esse ingeniola fictionum.* Deminutivum *ingeniolium*, ut *ingenium*, hoc loco pro re ingenio facta et inventa, εἰρηναία, quo sensu Tertulliano imprimis frequentatissimum, apud quem tria vocabula, *ingenium, artificium et argumentum*, synonyma, ut observat Salmasius ad lib. de Pallio, p. 79. Conf. Semler., Ind., Latinitatis Tertullianæ. At melioribus quoque scriptoribus argentei ævi hoc usitatum, verbi causa, Tacito, Annal. xvi, 20, *noctium ingenia* de libidinibus nocturnis ingeniose excogitatis, et Plin. Paneg., cap. 49: *Exquisita ingenia cœnarum*, ubi vid. Gierig., p. 147. ORELL.

Cordis Numæ vivacitas. Numæ est casus tertius. D ORELL.

Imprudentia maxima importatur Jovi. Stewechius mavult *imputatur*, quod suspicatur enatum esse ex scriptione antiqua *imputatur*, quam non intelligentes librarios fecisse *importatur*. Sed *importatur impudentia alicui* non minus bene dici potest, quam *ægritudinem, sollicitudinem, luctum, suspensionem alicui importare* apud Ciceronem aliosque. Vid. G. Corie ad Cic., ad Fam., lib. xvi, Ep. 21, p. 847, et, qui de hoc verbo multus est, M. Gudius ad Phædri lib. 1, fab. xxviii, vers. 6. p. 247, ed. Burmanni. ORELL.

Confiteri te captum. F. Ursinus: *Confiteri Deum captum*, sed tunc scribendum fuisset: *confiteri Deum captum se*, neque te abesse potest ob sequentia verba: *cum deceptum te doleas*, pro quibus idem Ursinus substituit: *cum deceptum se dolent*. Elmenhorstius: *Cum deceptum Deum doleas*. ORELL.

Et medicinam, quam obtuleras, ponere. Sagax est, at minime necessaria, conjectura Maurii et Heraldi in

Curis secundis: *et medicinam, quam oculueras, promere.* Ponit Jupiter, id est deponit, condonat Numæ, quam prius obtulerat, medicinam, fulguritorum scil. expiandorum, pro capite humano offerri sibi permit-tens caput cœpitium. ORELL.

Libidinose hominis inhiatum est cruori. *Libidinose*, id est crudeliter. *Libido* enim pro quovis affectu vel cupiditate ponitur apud antiquos. Vide C. Barth., Adversar., lib. xxix, cap. 14, p. 1582. ORELL.

Quid quod a Numa potuit et cœpitio suscipi. Sic edidi ex emendatione editoris Ludg. Bat. Codex ms. habet: *quod Numa potuit ei cœpitio suscipi*, nullo sensu. Editio princeps: *quod Numa potuisse cœpitio suscipi*, quod tolerari potest, si dixerit, quod sequitur, et hic subintelligamus: *quod Numa (scil. dixerit) potuisse cœpitio suscipi*. Scriberius ap. Meursium mavult: *quod a Numa potuisset cœpitio suscipi*. Meursius ipse in Appendice: *quod Numa potius ex cœpitio suscipi (scil. dixerit vel intellexerit)*. Stewechius tandem: *quod Numa putavit (vel putaverit) cœpitio suscipi*. ORELL.

V. — *Apud Timotheum non ignobilem Theologorum virum.* Timothei Theologi præter nostrum nullus veterum meminit. Vid. G. J. Voss., de Historicis Græcis, lib. III; C. Barthius, in Adversar., lib. LV, cap. 15, putat eundem esse cum poeta illo lyrico et musico peritissimo sub Philippo Macedone, inventionem decimæ et undecimæ chordarum lyrae nobilitato, de quo vide Suidam. Male, opinor. Nam quæ Arnobius ex eo refert, petita videntur ex libro aliquo historico de diis eorumque mysteriis. De Timotheo illo, quem et Plutarchus εἰρηναίην appellat, id est hierophantam, mystagogum, sacrorum Eleusiniorum interpretem, vel, ut Tacitus loquitur *antisitem cæremontiarum*, adeundus Gisb. Cuperus in Appendice ad Apotheosin Homeri, pag. 277. Pro *virum* F. IV. Ursinus mavult *unum*. Sed nil mutandum. ORELL.

Super Magna Deorum Matre, superque sacris ejus origo hæc sita est. Cum hac narratione conf. Pausanias in Achaicis, pag. 450, ed. Sylburgii, eandem historiam sive fabulam describens, sed aliquanto brevius. ORELL.

Ex intimis eruta (quemadmodum ipse scribit insinuatque) mysteriis. Stewechius legendum suspicatur: *ex*

regionis ejus ab indigenis sic vocatæ. Ex ea lapides sumptos, sicut Themis mandaverat præcimens, in orbem mortalibus vacuum Deucalion jactavit et Pyrrha: ex quibus cum cæteris et hæc, Magna quæ dicitur, informata est Mater, atque animata divinitus. Hanc in vertice ipso petrae datam quieti et somno, nequam incestis Jupiter cupiditatibus appetivit. Sed cum oblectatus diu id, quod sibi promiserat, obtinere nequisset, voluptatem in lapidem fudit victus. Hinc a petra concepit, et mugitibus editis multis prius, mense nascitur decimo materno ab nomine cognominatus Aedestis. Huic robur invictum, et ferocitas animi

A fuerat intractabilis, insana et furialis libido, et ex utroque sexu, vi raptâ divastare, disperdere, immanitas quo animi duxerat, non deos curare, non homines, nec præter se quidquam potentius credere: terras, cælum et sidera contemnere.

VI. Cujus cum audacia quibusnam modis posset vel debilitari, vel comprimi, sæpenumero esset deorum in deliberatione quaesitum, hæsitantibus cæteris hujus muneris curam liber in se suscipit: familiarem illi fontem, quo ardorem fuerat suetus et sitiendi lenire flagrantiam, ludo et venationibus excitatam, validissima succendit vi meri: necessitatis in tempore

LECTIONES VARIANTES.

^a Hanc Sab.

^b Ita Sab. Alii: validissimi, bene.

COMMENTARIUS.

intimis eruta (quemadmodum ipse scribit) insinuatque mysteriis. Sed jam aliquoties legitimus apud nostrum: *tradit insinuatque*; *insinuare* scil. i. q. tradere, docere. Vid. supra, ad lib. 1, cap. 63. ORELL.

Cui nomen est Agdus, regionis ejus ab indigenis sic vocatæ. Ex ea... Stewechius et Meursius malunt: *sic vocata. Ex ea.* Male. *Sic vocatæ* est græca constructio. ORELL.

Sicut Themis mandoverat præcimens. Revocat hic locus in memoriam mihi insignem Acronis lapsum ad Hor., l. 1, Od. 2, cum ait: *Diluvio facto cum tantum Parnassus emineret, Deucalion et Pyrrha, quomodo repararent genus humanum, Apollinem consuluerunt: qui dum respondisset, ut jacularentur ossa matris, tunc cognoverunt terram esse matrem dictam, unde jaculante mox Pyrrhu lapides piellæ, et Deucalione mares nati sunt.* Neque enim Apollinis, sed Themidis oraculum consultum fuit. Patet ex Arnobii loco hoc et Ovidio Metam. 1, 320:

Numina montis adorant

Fatidicamque Themis, quæ tunc oracula tenebat.

Et certe prior Apolline Themis templum habebat in Bœtica, juxta Cephisum. Vide Etymologum v. θεμιστεύων, Suidam v. θεμιστεύων, Juvenalis Interp., sat. 1. (Placid. Lutat. in Stat. Thebaid., lib. III, p. 109, ed. Lindenbrög.) Immo Orpheus, Hymno Themidis canit, eam oracula primam hominibus ostendisse et Apollinem edocuisse. Sic ait:

Ἡ πρώτη κατέδειξε βροτοῖς μανθῆρον ἄγρον
Διληκῶν ἐν κρημῶνι θεμιστεύουσα θεοῖσι
Πυθίῳ ἐν δακίῳ, ὅτε Πηλοῖ ἰδρασίλευον,
Ἡ καὶ Φοῖβον ἔνευξε θεμιστεύουσα ἰδιδάξαι.

Quamvis Pindari interpres Pani id tribuat contra Orphei mentem. MEURS., lib. v, c. 2.—Prima oraculo Delphico præerat Tellus, postea Themis, tandem Apollo. Vid. Æschyl. Eumenid. init.; Pausan., Phocic., p. 809, Schol. Euripid. Ad Orest., vers 163. ORELL.

Informata est. Informari, in vitam adigi, formam capere cogi, ut explicat C. Barthius in Adversar., lib. LV, cap. 15, pag. 2619. Contra *informis* est, qui, unde cognosci potest, formam non habet. Hinc Apuleius, lib. v, de Psyche: *voces informes audiens.* hoc est voces audiens quæ unde manaverint, cognoscere non potuit. ORELL.

Datam quieti et somno nequam incestis Jupiter cupiditatibus appetivit. Sic edidi ex emendatione lenissima et elegantissima C. Barthii in Adversar. l. 1, et lib. XXIX: cap. 14, nequam enim sæpissime pro libidinoso, petulante. Sic Martialis, lib. 1, epigr. 109:

Ista est passere nequior Catulli.

Eodem sensu *nequitia* ap. Petron. Sat., cap. LXXXVII: *At ille non indelectatus nequitia mea.* Antea edebatur:

B *Quam incestis,* quod si sanum est, nihil aliud significare potest quam *valde, maxime incestis,* ut *quam* positivo junctum nonnunquam vice fungitur superlativi. Vide Tursellin., de Particulis Ling. lat., Sic auctor incertus de bello Hispan., cap. 33: *Cœnam afferri quam opinam imperavit.* Sed hoc nostro loco nimis durum. Sequi itaque nialui correctionem C. Barthii. ORELL.

Voluptatem in lapidem fudit victus. Voluptas hoc loco de effectu libidinis, semine genitali. Similiter Hyginus, Poet. Astron., lib. II, cap. 13, de Vulcano Minervam appetente: *Et cum plenus cupiditatis ad eam, ut complexui se applicaret, ferretur, repulsus effudit in terram voluptatem.* ELEMEN.

Mugitibus editis multis prius, etc. Editio princeps et Gelenii: *Mugitibus editus multis prius,* etc., unde C. Barthius Adversar., lib. XXIX, cap. 14, et lib. LV, cap. 13, reponendum suspicatur: *Mugitibus auditus multis prius,* scil. nascitur Aedestis. Sagax conjectura. Attamen nihil mutare ausim. ORELL.

Insana et furialis libido, et ex utroque sexu. Ita Fulvius Ursinus et Gelenus. Editio princeps: *Et ex utraque sexus,* nullo sensu. Meursius: *ex utroque sexus,* ut sensus sit. Acceditin fuisse Androgynum: quod testatur etiam Pansanius: *Διὰ ὑπνωμένον ἀρῆναι σπέρμα ἐς γῆν: τῶν δὲ ἀνὰ χρόνον ἀνεῖναι δαίμονα, διὰ τὰ ἔχοντα αἰδοῖα, τὰ μὲν ἀνδρὸς, τὰ δὲ αὐτῶ γυναικός. Ὄνομα δὲ Ἀγδιόσθεν αὐτῶ τίθενται.* Heralius totam auctoris sententiam invertens et cum sequentibus conjungens legendum existimat: *et ex utero quippe saxi vis apta devastare, disperdere.* C. Barthius, in Adversar., lib. XXIX, cap. 14, pag. 1383, Gelenii emendationem defendens putat, *sexu* esse nominativum antiquum pro *sexus,* auctorem citans Festum: *Sexus, aliter sexu, natura habiuitaque, ex græco,* etc., ubi vid. Jos. Scaliger. Ita Sallust., Hist., lib. II, Frag. *Undique virile et muliebri sexu per vias et tecta omnium visebatur,* et Sisenna, Hist., lib. IV: *Tum in muro virile ac muliebri sexu, populi multitudine omni collecta,* ubi autem alii legunt *secus,* quod et in nostro loco reponere vult Stewechius. Sed quid obstat, quominus et hoc loco *sexu* accipiamus casu sexto, ut sensus sit, libidinem (*Geschlechtstrieb*) utriusque sexus sensisse Aedestim, quippe androgynum. ORELL.

Immanitas quo animi duxerat. Vide supra ad libri I, cap. 5, verba: *Ut ille immanis Xerxes.* Salmastius edidit: *Ire immanitas quo animi duxerat.* At multo significantiore mihi videtur antiqua lectio: *omnia divastare, disperdere, quo (illum) duxerat animi immanitas.* ORELL.

Nec præter se quidquam potentius credere. Fulv. Ursinus mavult: *præ se.* ORELL.

VI. — *Ludo et venationibus excitatam.* Ludus hoc loco videtur significare res venereas, τὰ ἀρπύδια. ORELL.

Necessitatis in tempore. Hæc est lectio codicis ms,

haustum accurrit Acedestis, immoderatus potionem libantibus venis rapit : fit ut insolita re victus soporem in altissimum deprimatur. Adest ad insidias Liber, ex setis scientissime complicatis unum plantæ injicit laqueum : parte altera proles cum ipsis genitalibus occupat : exhalata ille vi meri corripit se impetu, et adducente nexus planta, suis ipse se viribus, eo quo fuerat, privat sexu, cum discidio partium sanguis fluit immensus : rapiuntur, et combibuntur

COMMENTARIUS.

et editionis principis. Alii : *Æstatis in tempore*. ORELL.

Parte altera proles cum ipsis genitalibus occupat. Proles pro testicularibus dicitur aliquoties. Sic infra, cap. 23 hujus libri : *Circumjectas prolibus diripientem membranulas*, et lib. vii, cap. 21 : *Pollimina porro sunt ea, quæ nos proles verecundius diximus*. Vide C. Barth. Adversar., lib. lv, cap. 13, et Gesner., in Thesaur. ORELL.

Exhalata ille vi meri. Sic editor Lugd. Bath. emendatione felicissima Jos. Scaligeri. Cod. ms. habet : *Exaltata ille vi meri*, quod defendit Stewechius intelligens de summo ebrietatis gradu (*als seine Trunkenheit auf den hochsten Grad gekommen*). Male. Nam effectus summæ ebrietatis in Acedesti erat sopor altissimus : a quo, soluta demum crapula, experrectus est. Legendum itaque *exhalata* cum Scaligero, quod et Heraldus probat. *Exsolutus ille vi meri*, quod antea legebatur, est e correctione Gelenii. Editio princeps : *exaltatus*, etc. Canterus : *exartatus*. ORELL.

Eo quo fuerat, privat sexu. Sensus fingit, ut cum Fulvio Ursino legamus : *eo quo vir fuerat privat sexu*. Androgyne enim fuit Acedestis, ut modo vidimus. ORELL.

Cum discidio partium. Ita legendum esse emendatione Ob. Gifanii pro *dissidio*, quod antea legebatur, docet Th. Canterus. *Dissidium* enim, vocabulum Lucretio usitatissimum, *διαχωρισμός, διάλυσις*, significat separationem violentam et abruptionem duorum inter se conjunctorum, a *discindere*, *dissidium* contra, a *dissideo*, *ere*, indicat discordiam quamdam et animorum dissensum. Vid. Faern. et Bentley ad Terent. Andr., act. iv, scen. ii, vers. 14, et Gesner, in Thesaur. et imprimis Walkæner, *ὁ πόνος*, ad Callimach. Eleg. Fragm., pag. 102. C. Barthius mavult *decidio*, quod idem est ac *discidium*. *Partes* autem hoc loco *κατ' ἑροχὴν* de virilibus, genitalibus, quo sensu passim occurrit in Priapelis, verbi causa, epigr. 8, 29 et 48, quos locos excubere pudor vetat. Conf. Erhard., ad Petron., cap. 112, et P. Burmann., ii, ad Anthol. lat., vol. ii, pag. 513. Quod non intelligens C. Barthius in Adversar., lib. lv, cap. 13, legendum putat : *Cum discidio (vel decidio) patrum*, asserens, *patres, fratres* eodem obscæno sensu dici apud Latinos, quo *proles, soboles*, cujus vero significationis exemplum nullum attulit. Lectionem *discidio patrum*, probat etiam Lindanus ad Hesychium, v. *Ἐλίσθη*, pag. 1172, tom. i, ed. Alberti, docens, eodem sensu testes vel testiculos etiam *καύματος* dici apud Græcos, verbi causa, in versu illo Empedoclis citato ab Agellio, Noct. Att., lib. iv, cap. 11 :